[2018]31 号）的规定，选择采取“委托监测机构出具监测报告进行计算申报”的

方法（简称“监测法”）缴纳环境保护税。

1-1-42

2018 年 10 月 25 日，财政部、税务总局、生态环境部发布《关于明确环境

保护税应税污染物适用等有关问题的通知》（财税[2018]117 号）明确，货物装

卸和堆存过程中无组织排放大气污染物的，按照生态环境部规定的排污系数法计

算应税污染物排放量，计算缴纳环境保护税。

曹妃甸港集团就污染物的检测方法、排放值、适用排污系数和计算缴纳方法，

向当地主管税局进行了多次咨询。2019 年上半年，曹妃甸港集团收到当地主管

税务局税务事项通知书，要求曹妃甸港集团补充申报缴纳 2018 年度环境保护税。

公司董事会于 2019 年 4 月 1 日决议批准报出的 2018 年度财务报表中，公司按权

益法核算对曹妃甸港集团的投资收益，未包含曹妃甸港集团及其有关子公司补缴

前述环境保护税影响金额。2019 年公司根据曹妃甸港集团所涉及的环境保护税

项进行会计差错更正。

2、发行人根据曹妃甸港集团所涉及的环境保护税项进行会计差错更正的情

况

曹妃甸港集团补缴 2018 年度环境保护税后，发行人复核了曹妃甸港集团补

缴 2018 年度环保税的政策依据、计算方法、税务局出具的相关文件以及最终处

理结果，并了解曹妃甸港集团与税务局就该事项沟通的过程，确认根据曹妃甸港

集团补缴 2018 年度环保税金额调整发行人相应期间的投资收益，履行了内部程

序，更正已经报出的 2018 年度、2019 年第一季度、2019 年半年度和 2019 年第

三季度的会计报表，2019 年 12 月 3 日，发行人第七届董事会临时会议及第七届

监事会临时会议审议通过对公司前期会计差错进行更正及追溯调整，独立董事发

表了独立意见，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本次前期差错更正及追溯

调整事项出具了专项说明。

综上所述，本次会计差错主要是由于《环境保护税》在 2018 年 1 月 1 日开

始实施，曹妃甸港集团因首次执行新税法规定，对环境保护税污染物的检测方

法、排放值、适用排污系数和计算缴纳方法存在不同理解，导致了补缴 2018 年

度环境保护税的特殊情况所致。本次会计差错更正及追溯调整事项，符合《企业

会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，是对公司

实际经营状态的客观反映，使公司的会计核算更符合有关规定。

1-1-43

（二）申请人根据参股公司曹妃甸港集团所涉及的环境保护税项进行会计

差错调整的具体影响

上述会计差错更正事项不影响报告期合并及母公司现金流量情况，发行人

2019 年半年度及 2018 年度报表更正情况如下：

①合并资产负债表

单位：元

2019.06.30 更正前 变动金额 更正后

长期股权投资 4,854,891,481.83 -1,655,035.43 4,853,236,446.40

  盈余公积 998,878,106.46 -2,611,723.28 996,266,383.18

  未分配利润 3,181,788,978.98 956,687.85 3,182,745,666.83

2018.12.31 更正前 变动金额 更正后

  长期股权投资 4,764,559,442.57 -26,117,232.80 4,738,442,209.77

  盈余公积 998,878,106.46 -2,611,723.28 996,266,383.18

  未分配利润 3,111,881,711.18 -23,505,509.52 3,088,376,201.66

②母公司资产负债表

单位：元

2019.06.30 更正前 变动金额 更正后

长期股权投资 6,450,047,919.55 -1,655,035.43 6,448,392,884.12

  盈余公积  998,878,106.46  -2,611,723.28 996,266,383.18

  未分配利润 2,685,735,670.26  956,687.85 2,686,692,358.11

2018.12.31 更正前 变动金额 更正后

  长期股权投资 6,270,677,665.37 -26,117,232.80 6,244,560,432.57

  盈余公积 998,878,106.46 -2,611,723.28 996,266,383.18

  未分配利润 2,661,958,417.79 -23,505,509.52 2,638,452,908.27

③合并利润表

单位：元

2019 年 1-6 月 更正前 变动金额 更正后

  投资收益 104,045,125.54 24,462,197.37 128,507,322.91

2018 年度 更正前 变动金额 更正后

  投资收益 453,530,669.73 -26,117,232.80 427,413,436.93

1-1-44

④母公司利润表

单位：元

2019 年 1-6 月 更正前 变动金额 更正后

  投资收益 105,083,340.46 24,462,197.37 129,545,537.83

2018 年度 更正前 变动金额 更正后

  投资收益 461,986,846.05 -26,117,232.80 435,869,613.25

⑤合并所有者权益变动表

单位：元

2019.06.30 更正前 变动金额 更正后

一、上年期末余额-盈余公积 998,878,106.46 -2,611,723.28 996,266,383.18

一、上年期末余额-未分配利润 3,111,881,711.18 -23,505,509.52 3,088,376,201.66

三、本期增减变动金额-（一）综合收益

总额-未分配利润
122,346,667.80 24,462,197.37 146,808,865.17

四、本期期末余额-盈余公积 998,878,106.46 -2,611,723.28 996,266,383.18

四、本期期末余额-未分配利润 3,181,788,978.98 956,687.85 3,182,745,666.83

2018.12.31 更正前 变动金额 更正后

三、本期增减变动金额-（一）综合收益

总额-未分配利润
474,644,068.48 -26,117,232.80 448,526,835.68

三、本期增减变动金额-（三）利润分配-

1．提取盈余公积-盈余公积
39,183,205.94 -2,611,723.28 36,571,482.66

三、本期增减变动金额-（三）利润分配-

1．提取盈余公积-未分配利润
-39,183,205.94 2,611,723.28 -36,571,482.66

四、本期期末余额-盈余公积 998,878,106.46 -2,611,723.28 996,266,383.18

四、本期期末余额-未分配利润 3,111,881,711.18 -23,505,509.52 3,088,376,201.66

⑥母公司所有者权益变动表

单位：元

2019.06.30 更正前 变动金额 更正后

一、上年期末余额-盈余公积 998,878,106.46 -2,611,723.28 996,266,383.18

一、上年期末余额-未分配利润 2,661,958,417.79 -23,505,509.52 2,638,452,908.27

三、本期增减变动金额-（一）综合收益

总额-未分配利润
76,216,652.47 24,462,197.37 100,678,849.84

四、本期期末余额-盈余公积 998,878,106.46 -2,611,723.28 996,266,383.18

四、本期期末余额-未分配利润 2,685,735,670.26 956,687.85 2,686,692,358.11

2018.12.31 更正前 变动金额 更正后

三、本期增减变动金额-（一）综合收益

总额-未分配利润
391,832,059.40 -26,117,232.80 365,714,826.60

1-1-45

三、本期增减变动金额-（三）利润分配-

1．提取盈余公积-盈余公积
39,183,205.94 -2,611,723.28 36,571,482.66

三、本期增减变动金额-（三）利润分配-

1．提取盈余公积-未分配利润
-39,183,205.94 2,611,723.28 -36,571,482.66

四、本期期末余额-盈余公积 998,878,106.46 -2,611,723.28 996,266,383.18

四、本期期末余额-未分配利润 2,661,958,417.79 -23,505,509.52 2,638,452,908.27

二、申请人重要参股公司相关内部控制是否有效，会计基础是否存在薄弱情况，

是否会导致申请人会计核算不准确。

（一）发行人重要参股公司相关内部控制及会计基础情况

报告期内，发行人参股企业有盐田国际集装箱码头有限公司、深圳盐田西港

区码头有限公司、曹妃甸港集团股份有限公司、海南海峡航运股份有限公司（海

峡股份，002320.SZ）、深圳市中远海运盐田港物流有限公司、深圳盐田港珠江

物流有限公司、深圳盐田拖轮有限公司、湛江港（集团）股份有限公司。结合发

行人对其投资成本、持股比例及投资收益情况，考虑报告期长期股权投资所占净

资产份额达到 10%以上或投资收益对净利润影响达到 10%以上并参考市值等重

要影响因素，发行人的重要参股公司有盐田国际集装箱码头有限公司、深圳盐田

西港区码头有限公司、曹妃甸港集团股份有限公司、海南海峡航运股份有限公司。

1、发行人重要参股公司相关内部控制制度情况

发行人重要参股公司按照《公司法》、《中外合资经营企业法》、《证券法》、

《企业内部控制基本规范》等法律法规及公司章程的要求，建立了规范的公司治

理结构，明确了决策、执行、监督等方面的职责权限, 形成了科学有效的职责

分工和制衡机制，各司其职、相互独立、相互监督、相互促进，构建了完善的

内部控制体系。

发行人重要参股公司均已按《公司法》、《会计法》和《企业会计准则》等